

## دو نامه از دکتر محمد مصدق به دکتر سیروس داورپناه

یکی از خاندانهای منسوب به خانواده مصدق خاندان داورپناه است که ارشد فرزندان آنان ایرج داورپناه افسر ارتش بود و دکتر مصدق در اوقات نخست وزیری خود او را به همراه شادروان سرهنگ ممتاز مأمور محافظت از خانه خویش که مقر نخست وزیری هم محسوب می شد گمارده بود.

ایرج داورپناه محافظ شخص دکتر مصدق بود و مصدق نسبت به او حضور قلب و اطمینان خاطر خاصی داشت. نامه ای که دکتر مصدق خطاب به ایرج داورپناه نوشته و از خلوص خدمتگزاری او یاد کرده گواه مطلب است. خانم ضیغم السلطنه دفتری که برادرزاده مصدق بود (فرزند میرزا حسین دفتری [وزیر دفتر دوم]) مادر بزرگ خاندان مادری داورپناه هاست که ایرج و سیروس و فریدون و داریوش داورپناه و خانم گلوریا بنان نوه های او هستند و متأسفانه چند سال پیش ایرج نوه ارشد به رحمت ایزدی پیوست.

در یکی از شماره های آینده شجره های از خاندان مصدق و دیگر خاندانهای منسوب به یکدیگر که به نوعی با خاندان مصدق بستگی نزدیک فامیلی دارند خواهم آورد و فعلاً به همین اندازه بسنده می کنم که همراه با این عکسها شرحی هم از طبع راست کردار و درست گفتار مصدق به قلم خود او در دو نامه زیر که به جهت دکتر سیروس داورپناه برای آزمایش های پزشکی خود نگاشته است بیاورم و بخشی از خصوصیات اخلاقی او را بنمایانم. مصدق همیشه اهل حساب و کتاب بود. حتی در جریان رفتن به دیوان لاهه و بعد به شورای امنیت اجاره هواپیما و هزینه سفر خود و فرزندانش را هم از کیسه پر فتوت خویش پرداخت و تا در صدارت بود پولی از بودجه دولت نگرفت.

بدون شک نام او تا سالیانی دراز در حافظه ملت ایران باقی خواهد ماند و ملت هم از او نخواهد برید. بعد از وفات تربت ما در زمین مجوی.



● دکتر مصدق و دکتر سیروس داوربناه



● دکتر مصدق در صحبت با دکتر سیروس داوربناه

احمدآباد ۲۲ اردیبهشت ماه ۱۳۴۵

دربانت گروم امیدوارم که هیچوقت کسالتی نداشته باشید مطالبه صورت مخارج تجزیه برای اینست که هر چند وقت یک مرتبه از حال همدیگر مطلع شویم و بنده اطمینان پیدا کنم که هر چه بفرمائید و تشخیص دهید عین واقع است. اگر مساعدتی هم با من ناتوان بفرمائید البته به جا و مستحسن است نفرستان صورت سبب خواهد شد که این رابطه قطع شود اگر به این کار مایلید بنده عرضی ندارم و سلامت جنابعالی را خواهانم.

احمدآباد ۲۲ اردیبهشت ۱۳۴۵

۱۲۶

دکتر محمد مصدق



● احمدآباد - دکتر سیروس داورپناه خویش نزدیک دکتر مصدق در حال خون‌گیری از مصدق برای آزمایش.



● دکتر علی اصغر خوشنویس و دکتر سیروس داورپناه پس از مشاوره پزشکی در باغ احمدآباد.

احمدآباد ۲۴ تیر ۱۳۴۵

جناب آقای دکتر سیروس داوری

خواص ما ترمیم

مرفقه محترمه عز و صول ارزانی بخشید و موجب نهایت امتنان گردید از روی حقیقت نمی دانم از محبت های بی چونند و چگونه اظهار تشکر کنم ولی لازم است به استحضار برسانم که انجام مراسم خویشاوندی و انجام وظیفه هر کدام برای خود محلی و جایی دارد چنانچه بخواهید انجام وظیفه را با مراسم خویشاوندی مخلوط کنید بار بنده آنقدر سنگین خواهد شد که از عهده مراسم تشکر بر نمی آیم. و از روی اضطرار باید برای انجام وظیفه به اشخاص دیگر مراجعه کنم و این خود نگرانی تولید می کند که خواهشمندم راضی نشوید من از نعمت وجود شما محروم شوم در خاتمه سلامت و بقای جنابعالی را خواهانم.

دکتر محمد مصدق

احمدآباد ۲۴ تیر ۱۳۴۵

جناب آقای دکتر سیروس داوری

قربان شما می روم مرفومه محترمه عز و صول ارزانی بخشید و موجب نهایت امتنان گردید از روی حقیقت نمی دانم از محبت های بی چونند و چگونه اظهار تشکر کنم ولی لازم است به استحضار برسانم که انجام مراسم خویشاوندی و انجام وظیفه هر کدام برای خود محلی و جایی دارد چنانچه بخواهید انجام وظیفه را با مراسم خویشاوندی مخلوط کنید بار بنده آنقدر سنگین خواهد شد که از عهده مراسم تشکر بر نمی آیم. و از روی اضطرار باید برای انجام وظیفه به اشخاص دیگر مراجعه کنم و این خود نگرانی تولید می کند که خواهشمندم راضی نشوید من از نعمت وجود شما محروم شوم در خاتمه سلامت و بقای جنابعالی را خواهانم.

دکتر محمد مصدق